
COPIA
Deliberazione n. 18

in data  26/06/2013

COMUNE DI MANSUÈ
PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggett
o:  

ADEGUAMENTO DELLO STATUTO COMUNALE: 
- IN ATTUAZIONE DELL’ART.1, COMMA 2 DELLA LEGGE 23 NOVEMBRE 
2012, N.215, IN MATERIA DI RIEQUILIBRIO DELLE RAPPRESENTANZE 
DI GENERE NEI CONSIGLI E NELLE GIUNTE COMUNALI; 
- IN ATTUAZIONE DEL D.L. 138/2011, CONVERTITO  DALLA LEGGE N. 
148/2011.  ADEGUAMENTO  DEL  NUMERO  DI  ASSESSORI  CHE 
COMPONGONO LA GIUNTA.   

L’anno duemilatredici addì ventisei del mese di giugno alle ore 20:30, nella Residenza Comunale per 
determinazione del Sindaco con inviti diramati in tempo utile, si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Presenti Assent
i

Presenti Assenti

VIZZOTTO GIUSEPPE Sì == TASCHETTO MARZIA Sì ==
SARRI VALERIO Sì == BERTOLA CATERINA Sì ==
NANI IDA Sì == PADOVAN BRUNO == Sì
COVRE GIUSEPPE == Sì MARCHESIN PAOLA Sì ==
MARCHETTI DEBORA == Sì CARRETTA GIUSEPPE Sì ==
TOMASELLA STEFANO Sì == BOSCARIOL ROBERTO Sì ==
FIEVOLI FABRIZIO Sì == TASCHETTO ROBERTO == Sì
DALLA NORA MANUEL Sì == FABRIS NEIL Sì ==
PILLON GIULIANO Sì ==

ne risultano presenti n. 13 e assenti n. 4.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mauro Polesel.
Il Signor Giuseppe Vizzotto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale  

l’adunanza dichiara aperta la seduta. 

 



Delibera di C.C. n. 18 del 26/06/2013
OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLO STATUTO COMUNALE: 

- IN ATTUAZIONE DELL’ART.1, COMMA 2 DELLA LEGGE 23 NOVEMBRE 2012, 
N.215, IN MATERIA DI RIEQUILIBRIO DELLE RAPPRESENTANZE DI GENERE 
NEI CONSIGLI E NELLE GIUNTE COMUNALI; 
- IN ATTUAZIONE DEL D.L. 138/2011, CONVERTITO  DALLA LEGGE N. 148/2011. 
ADEGUAMENTO  DEL  NUMERO  DI  ASSESSORI  CHE  COMPONGONO  LA 
GIUNTA.   

IL SINDACO

Illustra  l’argomento  evidenziando  che  la  Legge  23  novembre  2012,  n.  215,  introduce 
disposizioni  per  promuovere  il  riequilibrio  delle  rappresentanze  di  genere  nei  Consigli  e  nelle 
Giunte degli Enti Locali e nei Consigli Regionali. Per tale motivo le Amministrazioni Comunali 
adeguano entro il 26 giugno 2013 gli Statuti stabilendo norme per assicurare le condizioni di pari 
opportunità tra uomo e donna ai sensi della Legge 10 aprile 1991, n. 125, e per garantire la presenza 
di entrambi i sessi  nelle Giunte e negli  Organi Collegiali  non elettivi  del Comune e degli  Enti 
Aziende ed Istituzioni da essi dipendenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni consiliari:

- n. 51 del 24.09.1991;
- n. 55 del 07.10.1991;
- n. 80 del 17.12.1991;
- n. 8 del 05.03.1992;
- n. 3 del 15.01.1993;
- n. 25 del 28.04.1993;
- n. 5 del 09.02.1995;
- n. 21 del 13.03.1995;
- n. 15 del 30.05.2000,

esecutive, con le quali veniva approvato lo Statuto Comunale ed apportato allo stesso modifiche;

VISTO l’art. 36, 1° comma, dello Statuto Comunale, che disciplina la composizione della 
Giunta Comunale, il quale prevede:
“La Giunta Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di Assessori, non  
inferiore a quattro e non superiore a sei, tra i quali è scelto il Vice Sindaco, nominati dal Sindaco.  
Di  dette  nomine  deve  essere  data  comunicazione  al  Consiglio  Comunale  nella  prima  seduta  
successiva alle elezioni”;

VISTO l’art. 46, lettera o)  dello Statuto Comunale, il quale prevede:
“sulla  base  degli  indirizzi  stabiliti  dal  Consiglio  Comunale,  nomina,  designa  e  revoca  i  
rappresentanti  del  Comune presso  Enti,  Aziende ed  Istituzioni.  Tutte  le  nomine  e  designazioni  
debbono essere  effettuate entro quarantacinque giorni dall’insediamento, ovvero entro i termini di  
scadenza  del  precedente  incarico.  In  mancanza,  il  Comitato  Regionale  di  Controllo  adotta  i  
provvedimenti sostitutivi ai sensi dell’art. 48 della Legge 142/1990”;

VISTO  l’art.1,  comma  1,  della  Legge  23  novembre  2012,  n.  215  “Disposizioni  per 
promuovere il  riequilibrio delle rappresentanze di genere nei Consigli  e nelle  Giunte degli  Enti 



Locali e nei Consigli Regionali”, in vigore dal 26.12.2012, il quale ha modificato ed integrato l’art. 
6, comma 3, del T.U.E.L. – D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 –  che conseguentemente assume il seguente 
tenore:
“  Gli  statuti  comunali  e  provinciali  stabiliscono  norme  per  assicurare  condizioni  di  pari  
opportunità tra uomo e donna ai sensi della  Legge 10 aprile  1991, n.  125, e per garantire la  
presenza di entrambi i sessi nelle Giunte e negli Organi Collegiali non elettivi del Comune e della  
Provincia, nonché degli Enti, Aziende ed Istituzioni da essi dipendenti”;

CONSIDERATO che il comma 2 del precitato art.1 della Legge 215/2012 stabilisce che 
“entro sei mesi dall’entrata in vigore della presente legge gli Enti Locali adeguano i propri Statuti e 
Regolamenti  alle  disposizioni del comma 3 dell’art.6  del D. Lgs.  267/2000, come modifica dal 
comma 1 del presente articolo”;

VISTO, altresì, l’art.16, comma 17, del D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 
settembre  2011,  n.  148,  concernente  la  riduzione  del  numero  dei  Consiglieri  e  degli  Assessori 
Comunali per i Comuni fino a 10.000 abitanti;

RITENUTO di adeguare le previsioni statutarie precitate alle nuove disposizioni legislative 
sia in materia di rappresentanza di genere sia in ordine alla composizione della Giunta Comunale;

RICHIAMATO l’art.6,  comma  4,  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  disciplina  le  modalità  di 
approvazione degli Statuti da parte dei rispettivi Consigli Comunali;

ACQUISITO il  parere favorevole in linea tecnica e procedurale  da parte  del Segretario 
Generale, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

DELIBERA

- di approvare , a norma dell’art. 6, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 ed in attuazione dell’art.1, 
comma 2,  della  Legge 23.11.2012,  n.  215,  e  dell’art.16,  comma 17,  del  Decreto  Legge 
13.08.2011, n. 138, convertito dalla Legge 14.09.2011, n. 148, le seguenti modifiche agli 
articoli 36, comma 1  e 46, lett. o) del vigente Statuto Comunale, di seguito riportati nel 
nuovo testo:

            art. 36 comma 1 -  (Composizione)
“La Giunta Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da quattro Assessori,  tra  
i quali è scelto il Vice Sindaco, nominati dal Sindaco, il quale garantisce la presenza di  
entrambi i sessi. Di dette nomine deve essere data comunicazione al Consiglio Comunale  
nella prima seduta successiva alle elezioni”.
Art. 46, lett. o) -  (Competenze del Sindaco quale capo dell’Amministrazione)
“Sulla base degli  indirizzi stabiliti  dal Consiglio Comunale, nomina, designa e revoca i  
rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, garantendo la presenza di  
entrambi  i  sessi.  Tutte  le  nomine  e  designazioni  debbono  essere  effettuate  entro  
quarantacinque giorni dall’insediamento, ovvero entro i termini di scadenza del precedente  
incarico;

- di  conferire  mandato  al  Segretario  Generale  di  attuare  gli  adempimenti  successivi 
all’approvazione,  previsti  all’art.  6,  5°  comma,  del  D.  Lgs.  267/2000  (pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale, Pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto, 
invio al Ministero dell’Interno per l’inserimento nella raccolta ufficiale degli Statuti);



- di pubblicare le modifiche statutarie nel sito istituzionale del Comune di Mansuè.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 c.1 D. lgs. 267/2000)
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Mansuè, 18/06/2013
F.to Il Responsabile del servizio interessato

POLESEL MAURO

Allegato alla Delibera di C.C. n. 18 del 26/06/2013 COMUNE DI MANSUE’



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

F.to Il Presidente

Giuseppe Vizzotto

F.to Il Segretario Comunale

Mauro Polesel
________________________ ________________________

_______________________________________________________________________

N._________ R.P.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267)

Copia della  presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio oggi  02/07/2013   e  vi  rimarrà  per 
quindici giorni consecutivi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

(Art. 134, comma 3 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267)

La presente deliberazione DIVIENE ESECUTIVA il 12/07/2013, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

Mansuè, lì 02/07/2013

F.to Il Segretario Comunale
Mauro Polesel

Estratto per copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Mansuè,
L’Incaricato del Servizio

                                               Mauro Polesel                                                                             

Allegato alla Delibera di C.C. n. 18 del 26/06/2013 COMUNE DI MANSUE’


	Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

